77 A.M.Z. Actos Comunes de 1468, fol. 106<sup>v</sup>. Sesión celebrada el 12 de noviembre de 1468, cuando aún se sufría el azote de la peste negra en Zaragoza.

78 Cfr. ZUBIRI VIDAL, F. *Ordinaciones del Hospital... "Zaragoza"*, XXIV (1966), págs. 120-122.

## **APENDICE DOCUMENTAL**

## I

1459, marzo, 12

VALENCIA

*Juan II ordena que en cada lugar del reino, las autoridades municipales elijan un bacinero, para que se encargue de recaudar las contribuciones a que están obligados los cofrades de la Cofradía de Nuestra Señora de Gracia, y también cuantos legados sean otorgados con destino a este benéfico establecimiento. Confirma luego los privilegios concedidos al Hospital de Gracia.*

A.C.A. Cancilleria, Reg. 3364, fols. 129-130'

/129/ Johannes, etc. Reverendo et venerabilibus in Christo patribus, archiepiscopo Cesaraugustani, episcopo, abbatibus et prelatibus quibuscumque ac ceteris ecclesiasticis personis in dicto regno Aragonum constitutis, necnon magnificis et dilectis consiliariis ac fidelibus nostris regenti officium gubernationis, iusticie, baiulo generali nostro in dicto regno Aragonum, çalmedinis quoque, merinis, iusticiis, iuratis, baronibus, militibus, infançonibus, scutiferis et aliis universis et singulis officialibus et personis in dicto regno Aragonum et alibi ubilibet constitutis et a modo constituendis, dictorumque officialium locatenentibus, presentibus et futuris, salutem et dilectionem. Inter caritatis et misericordie opera illud præcipimus, arbitramur quod pro Christi pauperibus, infirmis et aliis humano auxilio destitutis eorumque sustentacione, pie et misericorditer erogatur cum igitur in hospitali beate Marie de Gracia civitatis Cesarauguste, quod fundatum extitit pro serenissimum dominum regem Alfonso, fratrem et predecessorem nostrum, memorie immortalis et cuius nos, ut illius successor, sumus patroni et capud eiusdem, hec ipsa caritatis et misericordie opera ad laudem et honorem omnipotentis Dei et ipsius gloriosissime virginis Marie totiusque curie celestis, piissime et laudabiliter exequantur et crescente in dies devocione et piis suffragiis ac largitionibus que dicto hospitali prestari sperantur a Christi fidelibus et devotis, maiora exequi sperantur, sitque propter sustentacionem ipsius hospitalis

et pauperum et innocentium eiusdem, stultorumque seu mente carentium ac etiam infancium seu puerorum humano destitutorum auxilio, qui in dicto hospitali receptantur, sustententur, aluntur, custodiunturque et a noxiis preservantur, laudabiliter instituta et ordinata quedam confraria sub /129'/ invocatione beate Marie de Gracia, cuius nos confrater existimus, pro cuius institutionem et seu ut confratres illius maiori beneficio circa salutem animarum suarum lecentur, institute sunt tres misse condigne, ad honorem et gloriam ipsius Dei omnipotentis et prefate sue genitricis, et bulle etiam indulgentiarum benefactoribus dicti hospitalis a summo pontifice concessae sunt. Et nichil omnius ordinatum sit ut confratres eiusdem confratrie, qui nunc sunt et esse voluerint in futurum, dent et solvant dicte confratrie et pro sustentatione hospitalis predicti anno quolibet, scilicet pro quolibet foco sive domo, unum quartale trictici sive frumenti aut septem denarios iaccensis. Ulterius cum pro beneficio et directione ipsius hospitalis et acaptiriorum eiusdem et ut tollantur fraudes et abusus qui sepe contingunt ex acaptiris seu administracione questorum, ordinavimus et velimus uti presentium. serie ordinamus et volumus que in qualibet civitate, villa, opido, castello et loco dicti regni Aragonum, per iuratos et consilium cuiuslibet universitatis, eligatur in qualibet parrochia dictarum universitatum unus probus et fidelis homo pro bacinerio seu acaptatore, receptore et collectore acaptiriorum que fient pro dicto hospitali, necnon peccuniarum ac trictici que et quod solventiu per confratres dicte confratrie, parrochianos talis parrochie, ac etiam aliarum piarum largicionum que a dictis parrochianis dicto hospitali aut confratrie predictae erogabuntur; ita quidem que bacinum dicti hospitalis seu bacinerius aut acaptator predictus ad illud deferendum deputatus seu electus, qui tamen eligi habeat ad instanciam dictorum rectorum et administratorum seu procuratoris dicti hospitalis et totiens quotiens eisdem rectoribus et administratoribus aut procuratori predicto fuerit bene visum, inmediate accedat post bacinum luminarie et bacinum pauperum unius cuiusque parrochiarum predictarum. In renitenciam vero dictorum iuratorum et consilii nolencium seu recusantium dictam personam seu probum hominem eligere qui dictum bacinum deferat et acaptiria recipiat et alia antedicta, ordinaverimus et velimus uti eadem serie ordinamus et volumus, quod sit in facultate et potestate rectorum seu administratorum dicti hospitalis seu procuratoris eiusdem eligendi seu

deputandi talem hominem seu personam ad dicta acaptiria faciendum, eaque et alia predicta predicto hospitali recipiendum et colligendum ut preferitur. Providentes nichil omnius serie cum eadem ut eiusdem fraudis et suspicionis omnis tollatur materia quod acaptiria predicta et emolumenta eiusdem confratrie aut alias largiciones predictas vendi aut arrendari nullo modo queant quin potius ipsa acaptiria /130/ et alia predicta semper ac omnino fieri habeant per personam seu probum hominum, modo et forma predictis eligendam seu eligendum, et de manu illius rectoribus seu administratoribus aut procuratori dicti hospitalis tradi habeant et reddi. Eadem vero persona seu probus homo ad predicta quovis modo electus seu deputatus prestare habeat iuramentum in posse dictorum iuratorum seu rectorum et administratorum aut procuratoris dicti hospitalis, ad dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, “de bene, fideliter et legaliter se habere in acaptiriis collectione et receptione memoratis ac bonum et legale computum reddere ipsius rectoribus seu administratoribus aut procuratori seu cui ipsi rectores seu administratores aut procurator voluerint ut autem persone ad dicta acaptiria, et alia predicta faciendum, colligendum et recipiendum, pretextu eorumdem aliqua prerogativa letentur”. Eisdem et illarum quamlibet qui ita hoc voluerit ab omni munere publico videlicet officiorum universitatum dominacionis nostre in quibus habitabunt volumus et velimus esse exemptos et eximimus cum presenti, nolentibus vero exempcionem predictam factam minime censentes. Et utique quod comprehendantur et comprehensi sint ac eis teneantur et observentur protectio, salvaguardia et comanda per dictum serenissimum dominum regem Alfonsum, fratrem et predecessorem nostrum, dicto hospitali et illius favore concesse predictam igitur confratriam ordinaciones et alia predicta laudantes, approbantes, ratificantes et confirmantes ac dicto hospitali et eius rectoribus et administratoribus nomine illius et pauperum eiusdem contextu presentium concedentes, requirendos et ortandos ex vobis requirimus et ortamur aliis vero dicimus et districte precipiendo mandamus, ad ire et indignacionis nostre incursum penamque duorum milium florenorum auri de Aragonia, quatenun habentes in recomendacione hospitale iam dictum ac receptantes et tractantes rectores et administratores ac procuratores, bacinerios et acaptatores, receptoresque et collectores eiusdem hospitalis cum apud vos seu inter vos accaserint favorabiliter atque bene eisdem hospi-

MARIA ISABEL FALCON PEREZ

tali rectoribusque administratoribus et procuratoribus eiusdem ac aliis supradictis confratrum et ordinationes predictas et alia preexpressa, perpetuo et inviolabiliter teneatis et observetis ac illi vestrum ad quos spectet teneri et observare faciatis, et nulla res contrafaciatis vel veniatis, aut aliquem seu alios contrafacere aut venire permittatis ratione aliqua sive causa, quinimo ordinationes ac alia supradicta omnemque huius de nostre provisionis continenciam et tenorem, cum his requisiti fueritis /130<sup>o</sup>/ pro parte hospitalis iam dicti seu rectorum et administratorum aut procuratorum eiusdem voce procuracionis et in ecclesiis parrochialibus universitatum predictarum dum populi multitudo ibi conveniret ubi etiam vos, dicti iurati universitatum predictarum, presentes esse seu assistere habeatis, faciatis publice nunciari in his taliter vos habentes quod de vestra super hiis laudabili gestione meritum et premium condigne apud iustum et misericordem iudicem consequi valeatis et mereamini tanti vos dicti officiales et subditi nostri de secus agendo quanto gracia nostra vobis cara est iramque et indignacionem ac penam predictam cupitis non subire. Datum Valencie die duodecimo marcii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC L VIII<sup>o</sup>. Rex Johannes.

## II

1459, marzo, 12

VALENCIA

*Juan II confirma todos los privilegios y libertades concedidos al Hospital de Nuestra Señora de Gracia de Zaragoza por el rey Alfonso V y la reina Doña María.*

A.C.A. Cancilleria. Reg. 3364, fols. 130' -131

/130'/ Nos Johannes, etc. Ad supplicationem vestri, dilectorum nostrorum rectorum et administratorum hospitalis beate Marie de Gracia civitatis Cesaruguste, et ob devocionem ingentem et affectum quem erga dictum hospitale quod fundatum extitit per serenissimum dominum Alfonsum, fratrem et predecessorum nostrum, memorie perennis, et cuius nos, ut illius successor, patronis sumus et capud confratrie illius gerimus, propter laudabilia et immensa caritatis et misericordie opera que in ibi continuo exercentur, tenore presentis deliberate et consulte ac de nostri certa sciencia, laudamus, approbamus, ratificamus, validamus et confirmamus ac etiam de novo concedimus eidem hospitali et vobis, dictis rectoribus et administratoribus, nomine illius et pauperum eiusdem, omnia et singula privilegia, provisiones, franquitates, libertates et inmunitates eidem hospitali et eius pauperibus ac deputatis ad regimen, administracionem, usum et servicium eiusdem concessa et concessas tam per serenissimum dominum regem Alfonsum, fratrem nostrum, quam per serenissimam dominam reginam Mariam, bone memorie, eius consortem, ut generalem locumtenentem illius, que quidem privilegia, provisiones, franquitates, libertates et inmunitates /131/ hic haberi volumus pro sufficienter expressis et mencionatis ac si de verbo ad verbum presentibus inserta essent et inserte. Eademque privilegia, provisiones, libertates, franquitates et inmunitates huius nostre laudacionis, approbacionis, ratificacionis, validacionis et confirmacionis ac nove concessionis, presidio roboramus prout

scilicet eisdem et quolibet eorum dictum hospitale ac vos dicti illius rectores et administratores ceterique predicti melius et plenius usi fuistis et fuerunt. Mandantes serie cum presenti gubernatori generali nostro in regnis et terris nostris ac dictum gubernacionis officium regenti in regno Aragonum, justicie et baiulo generali eiusdem regni, çalmedinis, merinis, iusticiis, iuratis et aliis universis et singulis officialibus et subdictis nostris tam in dicto regno quam alterus ubilibet constitutis, presentibus et futuris et dictorum officialium locatenentis, sub nostre ire et indignacionis incursu ac pena trium mille florenos auri de Aragonia quatenus laudacionem, approbacionem, ratificacionem ac de novo concessionem huius necnon et privilegia ipsa, provisiones, libertates, franquitates et immunitates et omnia et singula et eisdem contenta prefato hospitali vobisque dictis rectoribus et administratoribus eiusdem et aliis predictis, teneant perpetuo et inviolabiliter observent, tenerique et observari faciant tenaciter per quoscumque, et nullatenus contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant, racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostro communi in pendente munitam. Datum in civitate Valencie, die duodecimo marcii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC LVIII<sup>o</sup>. Regnique nostri Navarre anno XXXIII<sup>o</sup>, aliorum vero regnorum nostrorum anno secundo. Rex Johannes

### III

1461, marzo, 24  
ZARAGOZA

*Carta de Juan II sobre la designación de un maestro en Teología para predicar en el Hospital de Nuestra Señora de Gracia e impulsar a los fieles a contribuir a las numerosas necesidades de este benéfico establecimiento.*

A.C.A. Cancilleria. Reg. 3374, fols. 160-161

/160/ Johannes, etc. Reverendis et venerabilibus in Christo patribus, religiosis et dilectis nostris quibusvis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ordinarium et ecclesiarum generalibus ministros, provincialibus custodibus, prioribus, guardianis, vicariis generalibus, officialibus et aliis ecclesiasticis personis infra regna et terras nostras ubi libet de gentibus et constitutis quacumque dignitate, ordine, religione, nomine aut auctoritate distinctis seu nuncupatis, presentibus et futuris ad quem seu quos presentes pervenerint et eorum cuilibet, salutem et dilectionem.

Notorie comprehendimus et vos credimus non latere in Hospitalis sub invocacione beate Marie de Gracia in huiusmodi civitate, per serenissimum dominum Alfonsum regem, fratrem et nostrum immediatum predecessorem fundato opera caritatis, omnia pie et decenter exercentur magna si quidem devotione assidua cura et vigilancia, et quanto magis hoc sufficientius agitur tanto magis dicto hospitali onera subiciuntur ipsiusque in dies afficiunt, /160'/ crescit enim pauperum Ihesu Christi ad eum concurrencium et repositorum numerus quando in eodem medecina tribuitur, tanto corporalis quanto spiritualis, ad corporum salutem et sepulturam et animarum suffragium atque refrigerium, ex quo fit quod multotiens prout nunc accidit numerus ipsorum pauperum neque in dicto hospitali collocari aut inhibi habitare potest ymmo ad aliud seu alios hospitales convenit administratores ipsius mittere et in illo seu illis, ex facultatibus dicti hospitalis res necessarias eisdem pauperibus administrare et ita redditus ipsius istis

operibus caritatis fabricae insuper et reparacioni eiusdem neque sufficere neque satisfacere possunt, et nisi de convenientis provisionis suffragio eidem subveniretur de facili desolacione et ruina subiaceret. Nos vero qui Ihesu Christi precepta servare cupimus, volentes eidem salubrius consulare ac pauperes suos maxime recomissos habere, vos maxime ac ferventi attentione rogamus et ortamur quatenus Christi fideles salutiferis monicionibus indicatis atque inducere faciatis cum effectu tam in sermonibus quam in confessionibus et aliis actibus ecclesiasticis ad huiusmodi rem pertinentibus, quod de bonis suis per dicto hospitali dare seu erogare non omittant, ymmo ipsius recomissum habeant. Declarantes et denunciantes indulgencias privilegia et immunitates dicto hospitali per beatissimum dominum nostrum papam concessas indultas, et ut hoc sufficiens atque comodius agatur, quando-cumque ab administratoribus dicti hospitalis aut ab eis onus habentibus instati fuerit aut requisiti, aliquem in sacra theologia magistrum aut predicatorem vestrarum ecclesiarum sive monasteriorum deputetis et eligatis ad predictam exhortacionem et predicacionem pro dicto hospitali comode faciendam, et si ipsi se cum aliquo religioso fratre aut ecclesiastica persona in sacra theologia magistro aut predicatore concordaverint aut composuerint, ipsi concordie aut compositioni atquiescatis etiam iniungatis virtute sancte obediencie tale onus subiciendi. Nos enim per presentes declaramus quemcumque predicatorem onus dicti hospitalis pro predictis subicientem quamdiu res dicti hospitalis tractabit et faciet, privilegiis et immunitatibus eiusdem per dictum dominum regem et nos concessis posse atque debere uti et gaudere et quamvis hoc ex debito caritatis facere teneamini nos nihil omnium ultra divinum meritum ad complacenciam et servicium speciale suscipiemus. Si vero aliter quod non oppinandum est /161/ quispiam agere presumpserit oportunis remediis per medium beatissimi domini nostri pape et seu presentis juris fuerit providere non omitemus. Datum civitate Cesarauguste, die XXIII<sup>o</sup>, mensis marcii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC LXI<sup>o</sup>. Rex Johannes

#### IV

1471, noviembre, 25

ZARAGOZA

*Reunión de consejo de ciudadanos y de capítulo y consejo para exponer y tratar de remediar la penuria en que se encuentran los acogidos en el Hospital de Santa María de Gracia de la ciudad.*

A.M.Z. Actos Comunes de 1471, fols. 219' - 220'

/219'/ En el qual consello [de ciudadanos] por el dito don Sancho de Paternoy, jurado, fue meso en caso que d'aquestos dias agora passados, por los magnificos don Domingo d'Echo, don Pedro d'Oliet, ciudadanos de la dita ciudat, e por mossen Maxones, clerigo, tenientes cargo del regimiento del Spital de Senyora Santa Maria de Gracia, clamado del Rey, les havian stado significadas e intimadas mediant una cedula de paper muchas grandes congoxas en que la dicha Casa e pobres de aquella son constituydos por las grandes e inmoderadas expensas /220/ e gastos que ordinariament a causa del grant numero de pobres, enfermos, feridos, insensados e criaturas de leche ad aquella declinantes è la poca rebuda e sustancia de la dicha casa que buenament no abasta a los salarios de nodrizas que ordinariament y han de sixanta en setanta e d'alli a suso, de manera que por la mucha pobreza de aquella van muchos de los dichos pobres, criaturas menores ya fuera de leche e otros insensados quasi despullados e descalços e stan en punto de pe-recer de frio, e los lechos assi de los enfermos como de los otros stan depauperados de ropas que quasi no y ha que meter encima. Lo qual los dichos jurados havian visto a oxo el sabado mas cerqua passado ensemble con el prior de La Seu e maestre Lana, los quales movidos de piedat, vista la grant miseria e necessitat del dicho Spital e de los pobres, enfermos e otros de aquel, ellos con otros que alli se fallaron plegaron para la dita Casa cient e XV florines. E assi como sea obra tanto meritoria que no se puede mas dezir, dever proveyr a las cosas necessarias al dito Spital, segunt en la dita cedula se contiene, la qual en en dito consello fue por mi, notario, leyda, por tanto que vidiessen que orden se devia